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Seznam zkratek

a = délka hrany pravidelného mnohostěnu

va = stěnová výška

v = tělesová výška

r = poloměr kulové plochy opsané

ρ = poloměr kulové plochy vepsané

P = obsah mnohoúhelníku

S = povrch mnohostěnu

Sp = obsah podstavy tělesa

V = objem mnohostěnu

us = stěnová úhlopříčka mnohostěnu

ut = tělesová úhlopříčka mnohostěnu

ω = odchylka sousedních stěn

Vj = objem jehlanu
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Úvod

Cílem mojí bakalářské práce je zpracování Platónských, Archimédovských těles,

až po Poinsotova tělesa. První část přináší pohled do historických výkladů pravidelných

mnohostěn. V další obšírné části jsou objasněny vlastnosti jednotlivých typů Platónských

mnohostěnů, v návaznosti na ně Archimédovská, Keplerova a Poinsotova tělesa.

V bakalářské práci byly využity programy pro názornou vizualizaci některých

síťových modelů v GeoGebře, většina byla namodelována v programu Wolfram

Mathematica. Wolfram Mathematica byl zvolen jako prioritní program k modelování

mnohostěnů z důvodu lepší vizualizace výsledků a možností využití pro výuku.

Doufám, že bude bakalářská práce využita nejen k obhajobě, ale i jako zdroj

informací pro výuku na školách z důvodu použitých vizualizací pravidelných mnohostěnů,

k podpoření představivosti čtenáře bakalářské práce.
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1 Historie

Nejstarší dochovaný popis mnohostěnů pochází z Platónova Timaia, bývají proto

často nazývány platónskými tělesy. Platón žil od roku 427 př. n. l. do roku 347 př. n. l.

Existují důkazy, že tato tělesa byla objevena mnohem dříve (SUTTON, 2011). Platón

krychli, osmistěn, čtyřstěn a dvacetistěn považoval za představitele čtyř základních živlů:

země, vzduch, oheň a voda, dvanáctistěn byl představitelem jsoucna neboli všeho, co

existuje (PLATÓNSKÁ TĚLESA, 2016).

Pythagorejci znali čtyři z pěti pravidelných mnohostěnů (čtyřstěn, šestistěn,

osmistěn a dvanáctistěn), dvacetistěn studoval teprve později Theaitetos z Athén (5. – 4.

století př. n. l.). Pythagorejci se však ve stereometrii nedostali na úroveň svých

planimetrických znalostí. Stereometrii jako zvláštní disciplínu, kterou by měl kromě čtyř

pythagorejských oborů aritmetiky, geometrie, astronomie a hudby) studovat budoucí

státník, jmenuje poprvé Platón (5. – 4. století př. n. l.). V Platónově škole byl proveden

důkaz o počtu pravidelných mnohostěnů. Platón učinil nauku o pravidelných

mnohostěnech součástí svého idealistického názoru. Podle něho se oheň skládal ze

čtyřstěnů, vzduch z osmistěnů, voda z dvacetistěnů a země z krychlí, obrys světa pak tvořil

dvanáctistěn. Pravidelným mnohostěnům se ještě dnes říká platónská tělesa. Platónovi je

také připisováno jedno z nejjednodušších mechanických řešení jedné ze tří proslulých

úloh starověku – zdvojení krychle (tj. sestrojení hrany krychle, která má dvakrát větší

objem než daná krychle (POMYKALOVÁ, 2009).

Platónská tělesa byla lidem známa mnohem dříve než z dob filozofa Platóna.

Existují tělesa vytesaná z kamene (datované přibližně do roku 2000 před naším

letopočtem), které byly objeveny ve Skotsku. Některá z nich jsou označena čarami

odpovídajícími hranám pravidelného polyedru. Platón předpokládal, že geometrické

uspořádání nejmenších částic těchto čtyř elementů jsou pravidelné mnohostěny – polyedr

(PLATÓNSKÁ TĚLESA, 2016).

Démokritos (5. – 4. století př. n. l.) věnoval ve svých geometrických spisech velkou

pozornost určování obsahu obrazců, povrchů a objemů těles. Zřejmě jako první zjistil, že

objem jehlanu se rovná jedné třetině objemu hranolu o stejné podstavě a výšce. Důkaz

této věty však provedl až za padesát let Eudoxos z Knidu. Démokritos zobecnil větu pro
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jehlany s mnohoúhelníkovou podstavou. A protože pro něj byl kruh mnohoúhelníkem o

velmi velkém počtu stran, vyplývalo z věty pro jehlany zobecnění i pro kužele. V zemích

římského impéria byla střediskem vědy, a tedy i matematiky, Alexandrie.

Eukleidés (4. – 3. století př. n. l.) se jako první soustavně zabýval stereometrií.

Shrnul do té doby známé stereometrické poznatky v posledních třech kapitolách svých

Základů. Jedenáctá kapitola obsahuje poznatky o kolmých a rovnoběžných přímkách a

rovinách i o úhlech vytvářených přímkami a rovinami, poznatky o rovnoběžnostěnu a

nakonec o hranolu. Ve dvanácté kapitole jsou uvedeny věty dokazující objemové vztahy

těles, zejména jehlanů, kuželů, válců a koulí. Kniha neobsahuje žádné výpočty objemů či

obsahů (povrchů), neboť ty spadaly do praktické geodézie, nikoli do teoretické geometrie.

Ve třinácté kapitole pojednává Eukleidés o pravidelných mnohostěnech. Eukleidovy

Základy vynikají přesností, jsou vybudovány podle jednotného logického schématu.

Velkým matematikem 3. století př. n. l. byl Archimédes. Na rozdíl od Eukleida přinesl do

matematiky mnoho svých vlastních objevů. Jeho objevy při stanovení povrchů a objemů

těles ohraničených křivými plochami jsou začátkem myšlenek, na kterých byl po dvou

tisících letech budován integrální počet. Archimédes nalezl také řadu tzv.

polopravidelných mnohostěnů. Vztahy mezi počtem vrcholů, hran a stěn u mnohostěnů

byly zkoumány již ve starověku. Švýcarský matematik působící také v Berlíně a

v Petrohradě, Leonard Euler (1707 – 1783), studoval mnohostěny, vyhovující tzv. Eulerově

větě. Dokázal, že mezi takové mnohostěny patří zejména všechny konvexní mnohostěny.

Mnohostěny, pro něž platí Eulerova věta, se nazývají Eulerovy mnohostěny

(POMYKALOVÁ, 2009).

Archimédova tělesa, někdy také archimedovská, splňují konvenci, shodnost stran a

dokonce i ekvivalenci vrcholů, jediná odlišnost od platónských těles je, že jejich stěny tvoří

různé pravidelné n-úhelníky (vždy však u každého vrcholu zastoupeny ve stejném počtu i

pořadí). Jejich české názvosloví není úplně ustálené. Poprvé popsal těchto třináct těles ve

svých spisech Archimédes (přibližně 287 – 212 př. n. l.), ale tyto spisy se nedochovaly a

pro Evropu byla Archimédova tělesa postupně znovu objevena v průběhu renesance a

všechna popsána v Keplerově Harmonices Mundi (1620) (ŠMÍD, 2016).

Johannes Kepler se pokusil mezi šest sfér tehdy známých planet vložit těchto pět

platónských těles. Mezi Merkur a Venuši dal osmistěn, mezi Venuši a Zemi dvacetistěn,
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mezi Zemi a Mars dvanáctistěn, mezi Mars a Jupiter čtyřstěn a mezi Jupiter a Saturn

krychli (PLATÓNSKÁ TĚLESA, 2016).

Keplera napadlo, zda jejich vzdálenosti od Slunce dodržují geometrický vzorec a

zaujalo ho, že planet je právě šest. Šest planet podle něho ponechávalo prostor pro pět

vložených tvarů, a protože existovalo právě pět pravidelných těles, vysvětloval si tím

omezení na šest planet. Přišel s řadou šesti koulí ležících jedna v druhé, na rovníku každé

z nich leží oběžná dráha planety. Mezi koule umístil pět pravidelných těles tak, aby se

těsně přimykaly k dvěma sousedícím koulím v pořadí: Merkur – osmistěn – Venuše –

dvacetistěn – Země – dvanáctistěn – Mars – čtyřstěn – Jupiter – krychle – Saturn. Počet

rozumně seděl, zejména za daných omezení v přesnosti pozorování té doby. Ale existuje

120 způsobů, jak přeskládat pět těles, což dává velmi mnoho umístění planet. (Počet

permutací s pěti prvky, P(5) = 5!). Pozdější objev dalších planet odsoudil toto přirovnání

k zapomnění (STEWART, 2014).

2 Platónská tělesa

7

2 Platónská tělesa

Mnohostěn je trojrozměrné těleso tvořené stěnami z mnohoúhelníků. Existuje jen

pět pravidelných mnohostěnů (BEATTY, a další, 2013).


[…]


duál platónských těles, ze kterých jsou složena. Poměr délek těchto úhlopříček je √2 pro

kosočtverečný dvanáctistěn a ϕ (zlatý řez) pro kosočtverečný (tzv. Keplerův) třicetistěn.

Kepler vypozoroval, že třemi takovými kosočtverci s poměrem úhlopříček √2 zakončují

včely buňky svých šestiúhelníkových pláství. Také popsal tři duální páry obsahující

kvaziregulární tělesa, kde se krychle považuje za kosočtverečné těleso a osmistěn za

kvaziregulární (SUTTON, 2011).
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4 Ostatní mnohostěny

4.1 Keplerova tělesa

Stěny Keplerových těles tvoří pravidelné pentagramy (Schläfliho symbol g]�h), které

jsou cípy k sobě připojeny ve vrcholech. Klasickým způsobem konstrukce Keplerových

těles, kterou použil i Kepler, je prodlužování hran platónského tělesa. První pětiúhelník,

jehož strany jsou protaženy, je stěna dvanáctistěnu – nad každou stěnou pomyslně

vznikne pětiboký jehlan, vzniklé pentagramy utvoří malý hvězdicový dvanáctistěn

(obrázek 4.1.1). Pro velký hvězdicový dvanáctistěn (obrázek 4.1.2) jsou protaženy hrany

dvacetistěnu, kdy výchozí pětiúhelník je vždy podstavou vrcholového jehlanu (ŠMÍD,

2012).

Strany některých mnohoúhelníků se dají prodloužit, až se znovu protnou.

Například strany pravidelného pětiúhelníku vytvoří pěticípou hvězdu, neboli pentagram.

Tomuto postupu se říká ohvězdování. Johannes Kepler použil tento postup na

mnohostěny a zjistil, že jsou dvě možnosti, jak je ohvězdovat: prodloužit hran nebo

rozšířit stěny. Při použití první varianty na dvanáctistěn a dvacetistěn vznikly dva

mnohostěny, které pojmenoval větší a menší dvacetistěnný ježek.

Jejich moderní názvy, malý hvězdicový dvanáctistěn a velký hvězdicový

dvanáctistěn odhalují, že tyto mnohostěny jsou také dvěma ze stěnových ohvězdování

dvanáctistěnu. Oba jsou vyrobeny z dvanácti stěn ve tvaru pentagramu, jeden z pěti a

druhý ze tří na každý vrchol. Mají symetrie dvacetistěnu.

Přestože se pět stran pentagramu navzájem protíná, jsou to strany shodné a ve

vrcholech svírají shodné úhly. Pentagram se tedy dá považovat za nekonvexní pravidelný

mnohoúhelník. Stejně tak se i výše uvedené mnohostěny dají považovat za nekonvexní

pravidelné mnohostěny (SUTTON, 2011).

4.2 Poinsotova tělesa

Nezávisle na Keplerovi studoval tělesa i Louis Poinsot (1777-1859). Objevil oba

Keplerovy dvacetistěnné ježky a navíc ještě dva další mnohostěny: velký dvanáctistěn

(obrázek 4.2.1) a velký dvacetistěn (obrázek 4.2.2). V obou mnohostěnech je pět stěn na

vrchol, které se protínají a vytvářejí pentagram u vrcholů. Velký dvanáctistěn má dvanáct
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pětiúhelníkových stěn a je třetím stěnovým ohvězdováním dvanáctistěnu. Velký

dvacetistěn má dvacet trojúhelníkových stěn a je jedním z neuvěřitelných padesáti devíti

možných ohvězdování dvacetistěnu, mezi kterými jsou i složeniny pěti osmistěnů a pěti a

deseti čtyřstěnů.

Nekonvexní pravidelný mnohostěn musí mít vrcholy uspořádané stejně jako

některé z platónských těles. Spojování vrcholů mnohostěnu tak, aby vznikly jiné

mnohoúhelníky, se říká fasetce. Možné fasetce platónských těles zahrnují složeniny dvou

a deseti čtyřstěnů, složeninu pěti krychlí, dvě Poinsotova tělesa a dvě Keplerova

hvězdicová tělesa (SUTTON, 2011).

Obrázek 4.1.1 Hvězdicovitý dvacetistěn Obrázek 4.1.2 Hvězdicovitý dvanáctistěn

Obrázek 4.2.1 Velký dvanáctistěn Obrázek 4.2.2 Velký dvacetistěn
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Závěr

Cílem práce bylo objasnit zajímavé matematické téma pravidelných mnohostěnů,

v podobě Platónských těles apod. Byla vysvětlena jejich terminologie a geometrická

charakteristika těles, hlavní zájem byl veden na problematiku Platónských těles, která jsou

velmi zajímavá.

V této práci je použit výstup softwarových možností programů GeoGebra a Wolfram

Mathematica, které mají vynikající schopnosti zobrazovat mnohostěny a pracovat

s vlastnostmi těles. V práci byla ověřena možnost výpočtu objemů, obsahů těles, tento

výstup je možný k využití pro výuku na školách, kde bohužel je problematika pravidelných

mnohostěnů přehlížena. Doufám, že i tato práce napomůže k propagaci tohoto zajímavého

tématu, věřím, že bude touto formou vizualizace a seskupeného popsání vlastností.

Celkem tato práce byla pro mě důkladnějším poznáním pravidelných mnohostěnů.

Dále naučení práce, pro mě s novým softwarem Wolfram Mathematica, který v sobě skýtá

zajímavé úkoly s výpočty pravidelných mnohostěnů.
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Resumé

The aim was to clarify interesting mathematical topic of regular polyhedra - Platonic

solid. She explained terminology and geometric characteristics of solids.

Was used GeoGebra and Wolfram Mathematica, which have an excellent ability to

display polygons and work with them. It was verified the possibility of calculating the

volumes, surfaces of solids, this output is possible to use for schools.

Keywords: Regular polyhedra, Platon, platonic solids, Wolfram Mathematica,

dualism.
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