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Předložená bakalářská práce s názvem Pravidelné mnohostěny sestává ze čtyř hlavních
kapitol. První část je věnována stručné historii daného tématu, autorka zde jmenuje důležité
matematiky, kteří se problematikou pravidelných mnohostěnů zabývali, a zároveň provede
základní rozdělení mnohostěnů na tělesa platónská, archimédovská, Keplerova a Poinsotova.
Toto rozdělení pak následně zůstane zachováno v dalších kapitolách, kdy druhá,
nejrozsáhlejší, kapitola popisuje poměrně zevrubně platónská tělesa i jejich využití či výskyt
v některých přírodních vědách. Ve třetí kapitole se autorka věnuje archimédovským tělesům,
ve čtvrté pak tělesům Keplerovým a Poinsotovým. Tyto kapitoly jsou bohužel poměrně
krátké.

Jednotlivé kapitoly práce na sebe vhodně navazují, autorka postupovala od úplného
základu, kdy představila rozdělení pravidelných mnohostěnů a poté ve výkladu postupovala
od nejjednodušších (nejstarších) těles ke složitějším (nověji objeveným). Svůj výklad doplnila
v naprosté většině případů ilustracemi, které získala konstrukcí v aplikaci GeoGebra či
modelováním v programu Wolfram Mathematica.

V práci se nevyskytuje velké množství chyb, včetně pravopisných, po grafické stránce
je práce uspokojivá. Na druhou stranu je nutné podotknout, že v některých případech může
text na čtenáře působit poněkud nesourodě až chaoticky (to se týká především první kapitoly
o historii problematiky, kde oponentovi přišlo, že se řeší „páté přes deváté“ bez pevně
stanovené chronologické linie), což lze patrně přičíst autorčině relativní nezkušenosti se
zpracováváním textu akademické práce. Zároveň v některých pasážích by bylo lepší
upřednostnit výklad prostřednictvím souvislého textu místo heslovitého seznamu (toto se týká
textu na stranách 34 a 35).

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis bylo zjištěno, že některé části práce jsou
shodné s některými jinými dokumenty, především pak s bakalářskou prací Platónská tělesa a
diplomovou prací Žákovské pojetí pravidelnosti (autorem obou prací je Radek Šmíd, práce
pochází z let 2012 a 2015, byly vypracovány na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy
v Praze). V těchto dvou případech dosahuje míra shodnosti 7 procent, u ostatních dokumentů
je procento shodnosti nižší.

Práce i přes výtky splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm dobře.

V Plzni dne 2. IV. 2016 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku bakalářské práce

Název: Pravidelné mnohostěny
Autorka: Anna Knetlová

4 - 1. odstavec: „pravidelných mnohostěn“ – chybí písmenko ů;
- konec 1. odstavce: mnohostěny nazývané platónské a tělesa nazvaná archimédovská jsou

s malými počátečními písmeny (tedy platónské mnohostěny, archimédovská tělesa),
s velkými by to bylo, pokud bychom psali Platónovy mnohostěny nebo Archimédova
tělesa;

5 - předposlední odstavec: „tělesa (...), které byly objeveny“;
7 - prostředek posledního odstavce: „těles tak, aby se těsně přimykaly“;

10 - 2. odstavec: chybí vyjádření, co je to E (E =
���

���������
);

18 - obrázek 2.4.3: poměry odvěsen us a a neodpovídají krychli;
25 - prostřední odstavec: „k jeho poční hraně“;
28 - 1. odstavec: „podstavy tvoí stěny“;
- 2. odstavec: „pět na vrchol“ – trochu nestandardní, může chvíli trvat, než čtenář pochopí,

co tím bylo myšleno;
34 - snad by bylo lepší pojmout výklad jako kompletně souvislý text a ne jako heslovitý

seznam;

Otázky k obhajobě:
1. Mluvíme-li o pravidelných mnohostěnech ve vyšších dimenzích, můžeme o nich

hovořit i v dimenzích nižších. Kolik pravidelných mnohostěnů existuje ve
dvojrozměrném prostoru?